
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 1

Proposta n. 278 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.452 del 06/07/2021

Oggetto: 35 - Servizio di pubblicazione bando di gara "Servizio di trasporto scolastico anno
2021/2024" sul GURI –CIG Z403257EE3

CIG: Z403257EE3

La Sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli in qualità di sostituto del Responsabile dei Servizi Generali per il suo periodo di
assenza temporanea dal lavoro, in virtù del decreto del Sindaco n. 14 dell’1.6.2020 confermato con decreto sindacale n. 6 del
27.5.2021 ed in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche
in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti :

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio
delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP 2021/2023;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2021/2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il “PEG 2021/2023 – Approvazione”;
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009

e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del
30.12.2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021.

Premesso che:
- l’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000 e l’art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016 stabiliscono che le P.A., prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale individuare gli
elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in
applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l. n. 448/1999
come modificato dal d.l.n. 95/2012 convertito nella l.n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 2

95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’art 1 comma 130 della Legge 31.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1 comma 450 Legge

27.12.2006 n. 296 ha disposto l’elevazione ad Euro 5.000 della soglia per i micro-acquisti per i quali la Pubblica
Amministrazione può procedere all’affidamento senza il preventivo ricorso alle procedure di acquisto di cui al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA CONSIP), ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 DPR 207/2010 (START).

Preso Atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.L. 18/04/2019 n. 32
con delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ;
Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito con modificazioni in L. 120/20 “ Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
Dato atto che:

- con determinazione n. 50 (Rg 294) del 20.04.2021 è stata avviata la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione
di operatori economici ai sensi dell'art. 2 del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in L. n. 120/2020 a cui affidare il
servizio di trasporto scolastico nel territorio del Comune di Collesalvetti per il periodo 2021/2024 ;

- l’importo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, comprensivo della proroga tecnica ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 ammonta ad €. 761.760,00, escluso IVA;

- con deliberazione consiliare n.122 del 23/12/2014, è stata approvata la convenzione ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.267/00,
per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i comuni di Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina,
Rosignano Marittimo e Collesalvetti per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi, indicando come ente capofila il
Comune di Rosignano;

- la suddetta convenzione è stata sottoscritta da parte di tutti gli enti aderenti in data 10/03/2015;
- con deliberazioni consiliari n. 6 del 14.02.2018 e n. 17 del 22/03/2018, si è provveduto alla modifica della convenzione

ed all’approvazione del subentro anche dei Comuni di Santa Luce (Pi), Riparbella e Pomarance (Pi), Monteverdi
Marittimo (Li), Unione Montana Alta Val di Cecina e Comune di Castellina Marittima (PI);

- che con deliberazione consiliare n. 17 del 29.04.2020 si è provveduto alla modifica della convenzione ed
all’approvazione del subentro anche dei Comuni di Montecatini Val di Cecina e Volterra e all’approvazione del nuovo
regolamento;

- la nuova CUC, le cui convenzioni sono state debitamente sottoscritte in data13.07.2020, ha assunto la denominazione
“Centrale Unica di Committenza Val di Cecina e Val di Fine”;

- l’esperimento della procedura di gara sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza di Val di Cecina e Val di Fine-
Capofila il Comune di Rosignano Marittimo sulla scorta della predetta Convenzione;

Visti gli artt. 73, comma 4, e 216, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevedono la pubblicazione sia del bando che
dell’avviso di esito gara, a livello nazionale con utilizzo della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale relativa
ai contratti pubblici, del profilo del committente della stazione appaltante, della piattaforma digitale dei bandi di gara presso
l’ANAC, del sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nonché del sito informatico presso l’Osservatorio
Regionale;
Dato atto che il decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2.12.2016, richiamato dall'art. 73, comma 4, definisce gli
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016;
Dato atto, altresì, che detto decreto prevede un periodo transitorio nell'attesa del funzionamento della piattaforma ANAC prevista
dal citato art. 73, comma 4, durante il quale gli effetti giuridici di cui al medesimo art. 73, comma 5, sono ricondotti alla
pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.;
Dato atto che la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale è a pagamento;
Visto l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate
da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 26, comma 1, della L. 488/1999, aventi
ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto;
Dato atto che, per assolvere a quanto previsto dalla normativa citata, il suddetto servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana può essere affidato direttamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, concessionario ex lege del
servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;
Precisato che :

- le pubblicazioni attraverso la modalità operativa messa a disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa
prevedono l'invio di avvisi e bandi per via telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica;

- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, reso dall'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, è senza oneri aggiuntivi oltre a quelli sostenuti per la pubblicazione il cui costo è
regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto;

- che il costo presunto della pubblicazione viene maggiorato del 3,85% per evitare possibili ricalcoli in fasi di
impaginazione da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 3

Richiamato l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il quale stabilisce
che “Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;
Ritenuto di procedere con successivo atto all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese di cui sopra, nonché al
rimborso delle spese di pubblicazione sulla GURI del bando di gara e sui quotidiani del bando di gara e dell’avviso di
aggiudicazione.
RITENUTO, quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20, mediante affidamento
diretto all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I.
00880711007, per un totale complessivo di € 1.004,02, di cui € 809,85 per il servizio di pubblicazione, € 178,17 per Iva al
22% ed € 16 per imposta di bollo, cui fa capo l’ufficio inserzioni della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ;
Dato atto che:

 a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa occorrente trova copertura finanziaria per un totale di €.
1.004,02 sul cap. 135/8;

 E’ stato acquisito presso Anac il relativo smart CIG: Z403257EE3 ;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA
Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
1. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare per l’acquisto dei beni e

servizi indicati al successivo punto 2 ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016;
2. di affidare all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I.

00880711007, per un importo complessivo di € 1.004,02, iva compresa, la pubblicazione del bando di gara relativo al
servizio di trasporto scolastico da impegnare ed imputare la spesa come segue:

Capitolo (codice mecc.) cap. 135/8 codice bilancio - 01.03-1.03.02.16.001
Importo 1.004,02
Anno esigibilità 2021
CIG Z403257EE3
Beneficiario Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
P.Iva 00880711007

3. Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n. 267/2000,
i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio;

5. Di dare atto che la fattura con l'indicazione del CIG Z403257EE3 e del Codice Univoco YRKMHH verrà liquidata e
pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione della fornitura previa acquisizione di DURC in corso di validità;

6. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare per
l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Generali YRKMHH;
Il codice identificativo di gara (CIG) Z403257EE3 ;

7. Di dare atto che, ai sensi l’art. 5, comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, le
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

8. Di procedere con successivo atto all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese di cui sopra, nonché al
rimborso delle spese di pubblicazione sulla GURI del bando di gara e sui quotidiani del bando di gara e dell’avviso di
aggiudicazione;

9. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta in sostituzione del Responsabile dei Servizi
Generali Lischi Maurizio come indicato in premessa, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche
potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

10. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la trasmissione al
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ;

11. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 ovvero
pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione Gare-Profilo Committente;

12. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs.
n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 4

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.16.001 01.03 135.8 35 - Servizio
di
pubblicazione
bando di
gara
"Servizio di
trasporto
scolastico
anno
2021/2024"
sul GURI –

1.004,02 2021 521

Collesalvetti, 06/07/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 452 del 06/07/2021 6

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/07/2021
al 22/07/2021.

Collesalvetti, 07/07/2021

L'incaricato
LATELLA RENATO


